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Chambre 
des Représentants 

SESSION ORDINAIRE 1988-1989 

23 NOVEMBRE 1988 

PROPOSITION DE LOI 

réduisant le taux de la T.V.A. applicable 
aux jus de fruits et de légumes 

(Déposée par M. Van Ourme) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Ces dernières années, les taux de la T.V.A. appli­ 
cable à certains produits et services ont fait l'objet de 
nombreuses adaptations consistant tantôt en ré­ 
ductions, tantôt en augmentations. 

Les jus de fruits et de légumes n'ont pas échappé à 
ces mesures. 

Ces boissons figuraient au tableau A, rubrique XI, 
de l'arrêté royal n° 20 du 20 juillet 1970 fixant le taux 
de la T.V.A. et déterminant la répartition des biens et 
des services selon ces taux. Elles étaient donc 
soumises au taux de la T.V.A. de 6 % comme tous les 
biens et services repris dans ce tableau. 

L'arrêté royal du 19 juin 1981 modifiant l'arrêté 
royal n° 20 précité a inséré un chiffre lbis, sous lequel 
figurent les jus de fruits (y compris les moûts de 
raisins) ou de légumes, non fermentés, sans addition 
d'alcool, avec ou sans addition de sucre, de sel, d'épices 
ou d'aromates, dans la rubrique X iboissons spiri­ 
tueuses) du tableau C (biens et services soumis au 
taux de T.V.A. de 25 %). 

L'entrée en vigueur de cet arrêté, le 1 •r juillet 1981, 
a eu pour effet concret de porter de 6 % à 25 % le taux 
de la T.V.A. applicable aux jus de fruits et de légumes. 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

GEWONE ZITTING 1988-1989 

23 NOVEMBER 1988 

WETSVOORSTEL 

tot verlaging van het BTW-tarief voor 
fruitsappen en groentesappen 

(Ingediend door de heer Van Ourme) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Ùe laatste jaren werden de tarieven in verband met 
de belasting over de toegevoegde waarde op sommige 
handelsprodukten en diensten herhaaldelijk verlegd, 
hetzij naar een lagere, hetzij naar een hogere aan­ 
slagvoet. 
Aan deze maatregel ontsnapten ook vruchte- en 

groentesappen niet. 
In het koninklijk besluit n" 20 van 20 juli 1970 tot 

vaststelling van de tarieven van de belasting over de 
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen 
en de diensten bij die tarieven, kwamen vruchte- en 
groentesappen nog voor in tabel A, hoofdstuk XI. De 
goederen en diensten in tabel A zijn onderworpen aan 
het BTW-tarief van 6 %. 

Bij koninklijk besluit van 19 juni 1981 tot wijziging 
van het voornoemde koninklijk besluit n' 20, werden 
de ongegiste vruchtesappen, met inbegrip van druive­ 
most, en de ongegiste groentesappen, zonder toege­ 
voegde suiker, zout, specerijen en andere aromastof­ 
fen toegevoegd aan rubriek X (alcoholhoudende dran­ 
ken) van tabel C, onder het cijfer lbis. De goederen en 
diensten die in tabel C voorkomen zijn onderworpen 
aan het BTW-tarief van 25 %. 

Dit besluit trad in werking op 1 juli 1981. Concreet 
gezien betekent zulks dat het BTW-tarief voor 
vruchte- en groentesappen verhoogd werd van 6 % 
naar 25 %. 

S. - 839 
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Nous estimons que cette majoration de taux ne se 
justifie pas, et ce pour les raisons suivantes : 
- Les jus de fruits et de légumes, riches en subs­ 

tances énergétiques indispensables à l'organisme, 
peuvent être considérés comme des aliments. 

Il est très important de consommer des jus de fruits 
et de légumes à tout âge, car ces boissons purifient et 
régénèrent l'organisme. 

En raison de ces propriétés et de leur importance 
directe pour la santé, les jus de fruits et de légumes 
devraient figurer au tableauA(tauxdeT.V.A. de 6 %) 
et non au tableau C (taux de T.V.A. de 25 %). 
- C'est commettre une erreur que de soumettre 

les jus de fruits et de légumes au même taux de 25 % 
que des biens qui peuvent être considérés comme des 
articles de luxe (parfois même frappés d'un taux de 
33 %), tels les véhicules, les articles de bijouterie et 
d'horlogerie, les pelleteries, les articles d'armurerie, 
les ornements, les équipements musicaux, le matériel 
de radiophonie et de télévision, ainsi que les articles 
de parfumerie ou de photographie. 

Il se trouve en effet de plus en plus de médecins qui 
conseillent à leurs malades, dont certains souffrent 
d'affections ~aves, de consommer des jus 11" fr.,;t,;, et 
de légumes. Ces boissons sont mêmes vitales pour de 
nombreux patients. Un grand nombre de mères inci­ 
tent leurs enfants à boire des jus de fruits. Or, beau­ 
coup ne peuvent se permettre d'acheter un produit 
grevé d'une T.V.A. égale au quart de son prix de vente. 
- Pour le consommateur conscient, il est incom­ 

préhensible que l'on soumette les jus de fruits et de 
légumes, qui sont des produits réputés sains, à un 
taux de T.V.A. plus élevé que certains produits qui ont 
moins bonne réputation, comme Ia bière (19 %), les 
boissons à base de cola (19 %) ou le tabac (6 %). 

Les jus de fruits et de légumes sont fabriqués à 
partir de produits agricoles et horticoles. Ils devraient 
donc logiquement être traités comme tels et taxés de 
la même manière (6 %), ce qui ne pourrait que favo­ 
riser l'écoulement des produits agricoles et horticoles. 

- Les jus de fruits et de légumes proviennent de la 
transformation de produits agricoles et horticoles. 
Leur fabrication procure donc du travail et permet 
d'employer utilement la récolte. 

Pratiquement chaque année, des milliers de tonnes 
de fruits et de légumes sont détruites ou rendues 
impropres à la consommation humaine. Aucun 
homme doué de bon sens ne peut excuser pareils 
gaspillages. 

La fabrication de jus offre une première possibilité 
d'utiliser ces fruits excédentaires de manière sensée. 

Il convient de vanter les vertus des jus de fruits et 
de légumes indigènes et d'appliquer à ces produits le 
taux de T.V.A. moins élevé qui frappe les autres 
produits agricoles et horticoles (6 %). On fera ainsi 
augmenter la consommation de ces jus, ce qui aura 
sans doute aussi un effet positif sur l'emploi et sur la 
viabilité des entreprises concernées. 

Deze maatregel is niet verantwoord en wel om 
volgende redenen : 
- Vruchtesappen en groentesappen kunnen als 

voedingsmiddel worden beschouwd omdat ze rijk zijn 
aan onontbeerlijk levenskrachtige stoffen. 

Vruchtesappen en groentesappen zijn voor jong en 
oud van essentieel belang omdat ze het organisme 
reinigen, hernieuwen en opbouwen. 

Omwille van al deze positieve eigenschappen en 
hun direct belang voor de gezondheid dienen ze ge­ 
rangschikt in tabel A (BTW-tarief 6 %) in plaats van 
in tabel C (BTW-tarief25 %). 
- Vruchtesappen en groentesappen gelijkschake­ 

len met goederen die onderworpen zijn aan het BTW­ 
tariefvan 25 %(soms zelfs 33 %) en die als luxeartikel 
kunnen doorgaan (tabel C), zoals voertuigen, bijou­ 
terieën en andere, uurwerken, pelterijen en bont­ 
werk, wapens, siervoorwerpen, muziek-radiofonie en 
televisie, parfumerie, fotografie, is een vergissing. 

Immers, vruchtesappen en groentesappen worden 
vandaag de dag door meerdere artsen geadviseerd 
aan talrijke zieken, waaronder zeer ernstige gevallen. 
Voor tal van patiënten zijn vruch tes a ppen en groente­ 
sappen levensnoodzakelijk. Een groot aantal moeders 
spoort de kinderen aan om vruchtesappen te consu­ 
meren. Een BTW-belasting van 1/4 op de verkoopprijs 
is voor velen niet meer betaalbaar. 
- Vruchtesappen en groentesappen die als ge­ 

zond bekend staan, zwaarder tariferen (25 %) dan 
minder goed aangeschreven verbruiksartikelen, zo­ 
als : bier(l9 %), coladranken (19 %), tabak (6 %) gaat 
het begrip van de voedingsbewuste verbruiker te bo­ 
ven. 

Vruchtesappen en groentesappen zijn afkomstig 
van land- en tuinbouwprodukten en moeten dan ook 
logischerwijze als dusdanig beoordeeld en op dezelfde 
basis financieel ( 6 % ) belast worden. Zulks kan alleen 
maar de inlandse land- en tuinbouwafzet ten goede 
komen. 
- Vruchtesappen en groentesappen worden ver­ 

vaardigd uit opbrengsten van land- en tuinbouw. 
Zulke verwerking verschaft arbeid en geeft aan de 
oogst een nuttige bestemming. 

Omzeggens elk jaar worden miljoenen kilo's fruit 
en grote hoeveelheden groenten vernietigd of voor 
menselijke consumptie ongeschikt gemaakt. Zulk ge­ 
drag kan door geen enkel rechtgeaard mens goedge­ 
praat worden. 

Het overtollige fruit omzetten tot vloeibaar ooft is 
een eerste manier van zinvol gebruik ervan. 

Het propageren van de weldaden van inlands 
vruchte- en groentesap en de verlaging van het BTW­ 
tarief op het niveau van de andere land- en tuin­ 
bouwprodukten (6 %), zal het verbruik van vruchte­ 
en groentesappen en wellicht ook de werkverschaf­ 
fing en de leefbaarheid van de daarin gespecialiseerde 
bedrijven doen toenemen. 

W. VANDURME 
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PROPOSITION DE LOI 

Article 1,•r 

Au tableau A annexé à l'arrêté royal n° 20 du 
20 juillet 1970 fixant le taux de la taxe sur la valeur 
ajoutée et déterminant la répartition des biens et des 
services selon ces taux, la rubrique XI, supprimée par 
l'arrêté royal du 11 août 1972, est rétablie dans la 
formulation suivante : 

« XI. Boissons : jus de fruits (y compris les moûts 
de raisins) ou de légumes, non fermentés et non 
alcoolisés. » 

Art. 2 

Au tableau C annexé au même arrêté royal, le 
chiffre lbis de la rubrique X est supprimé. 

11 octobre 1988. 

WETSVOORSTEL 

Artikel 1 

In de lijst van goederen en diensten, onderworpen 
aan het tarief van 6 %, die voorkomt in tabel A van het 
koninklijk besluit n' 20 van 20 juli 1970 tot vaststel­ 
ling van de tarieven van de belasting over de 
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen 
en die diensten bij die tarieven, wordt punt XI, opge­ 
heven bij het koninklijk besluit van 11 augustus 
1972, opnieuw opgenomen in de volgende lezing: 

« XI. Dranken : ongegiste alcoholvrije vruchtesap­ 
pen (met inbegrip van druivemost) en ongegiste alco­ 
holvrije groentesappen. » 

Art. 2 

In de tabel C, bijgevoegd aan hetzelfde besluit, 
wordt het cijfer lbis van de rubriek X opgeheven. 

11 oktober 1988. 

W. VANDURME 
J. DARAS 


